
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027                   Recife, 26 de fevereiro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027 segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027 segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DLOGS ........................................................................................................................ 4 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 027 segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 265/2018-GR, de 23 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.000808/2018-67, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) LUISA GOMES DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 1782888, 

ocupante do cargo de Administrador, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 1º de março de 2018 a 1º de setembro de 
2018, para participação no Mestrado Profissional em Administração 

Pública em Rede Nacional – PROFIAP/UFRPE, conforme Parecer da 

Comissão Interna de Supervisão – CIS, de 02/02/2018, bem como 
autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 266/2018-GR, de 23 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.022693/2017-81, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento parcial do(a) 
servidor(a) SIMONE MARIA MARROCOS, Matrícula SIAPE nº. 

1851549, ocupante do cargo de Médico – Área, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de janeiro de 2018 a agosto de 2019, para 
participação no Mestrado Profissional em Saúde Mental – Práticas e 

Inovação em Saúde Mental, da Universidade de Pernambuco – UPE, 
conforme Parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, de 

29/01/2018, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade, constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 267/2018-GR, de 23 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.003733/2018-76, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Chefe da Biblioteca Setorial da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada o(a) servidor(a) DENIZE JOSE DE SOUZA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 2422493. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 182/2017-GR, de 13/02/2017, e dispensar o(a) servidor(a) 

BRUNO NICODEMOS BISPO DA SILVA, Matrícula SIAPE Nº. 

2136503, da referida Função. 
 

PORTARIA Nº. 268/2018-GR, de 23 de fevereiro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015207/2017-78, 
 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento parcial do(a) 

servidor(a) ANA KARLA DA SILVA FREIRE, Matrícula SIAPE nº. 

1200744, ocupante do cargo de Enfermeiro – Área, com ônus parcial para 
esta Universidade, no período de março de 2018 a março de 2020, para 

participação no Programa de Pós-Graduação stricto sensu - Mestrado em 

Ciências da Saúde, da Universidade de Pernambuco – UPE, conforme 
Decisão nº 150/2017-CTA/UACSA/UFRPE, de 21/12/2017, Parecer da 

Comissão Interna de Supervisão – CIS, de 02/02/2018, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 

Processo acima mencionado.  
 
PORTARIA Nº. 269/2018-GR, de 26 de fevereiro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.026731/2017-74, anexos Processos UFRPE n°s. 

23082.024316/2016-03 e 23082.010790/2013-05 (volumes I, II e III), 
  

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 1.473/2017-GR, de 29 

de dezembro de 2017, por 60 (sessenta) dias, com base no art. 152 da Lei 

n°. 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 
PORTARIA Nº. 270/2018-GR, de 26 de fevereiro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.026732/2017-19, anexo o Processo UFRPE nº. 
23082.002841/2014-06 (Volumes I e II), 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a prorrogação do prazo da Portaria n°. 1.472/2017-GR, de 29 

de dezembro de 2017, por 60 (sessenta) dias, com base no art. 152 da Lei 

n°. 8.112/1990, de 11 de dezembro de 1990. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

DLOGS 

 
PORTARIA N° 05/2018 - DELOGS, de 22 de fevereiro de 2018 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº  667/2017-GR , 

bem como a competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, pela presente, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ANDRÉ SPENCER DE SOUZA HOLANDA, 

SIAPE N.º 2356523, como Gestor de Contrato Substituto dos contratos 

abaixo relacionados, nas ausências e impedimentos legais do Gestor Titular, 
Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE N.º 1352050: 

 

- SERVAL SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA (CT Nº 32/2017); 
- DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL EIRELI (CT Nº 

34/2017); 

- SOLL SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA (CT Nº 17/2012).  
 

 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 


